
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 112 DEL 23-08-2021

OGGETTO:
"Opere di manutenzione reti e impianti afferenti al SII e interventi finalizzati alla
gestione del servizio. Autorizzazione sottoscrizione Accordo tra AICA e Comune di
Grotte".

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 13:05 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 113 DEL 16-08-2021

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: "Opere di manutenzione reti e impianti afferenti al SII e interventi finalizzati alla
gestione del servizio. Autorizzazione sottoscrizione Accordo tra AICA e Comune di
Grotte".

Premesso che la Regione Sicilia, in ottemperanza al Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152, aveva
definito la composizione degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), individuando in particolare
per la Provincia di Agrigento l’ATO Idrico AG 9;

Considerato che l’ATO, a suo tempo, ha affidato il servizio idrico a società esterna ed a seguito
dell’espletamento della procedura prevista ha stipulato in data 27 novembre 2007 con la società
Girgenti Acque S.p.A. apposita convenzione per la durata di anni 30;

Vista la Legge Regionale 11 agosto 2015 n. 19 che all’art. 3, comma 1, fissa in numero di 9 gli
Ambiti Territoriali Ottimali della Sicilia demandano ad apposito decreto dell’Assessore
dell’Energia e Servizi di pubblica Utilità la loro perimetrazione territoriale ed all’art. 3 comma
2 costituisce le A.T.I., Assemblee Territoriali idriche, quali Enti di Governo degli Ambiti
Territoriali Ottimali idrici della Sicilia;

Visto il D.A. dell’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del
29/01/2016 con il quale sono stati individuati i confini dei nove ambiti territoriali ottimali della
Sicilia, in particolare coincidenti con i limiti territoriali delle ex province regionali e pertanto,
per quanto attiene l’ATO di Agrigento, coincidente con i limiti territoriali del Libero Consorzio
Comunale di Agrigento;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’ATI - Assemblea Territoriale Idrica Agrigento n. 14 del
23/11/2018 “Informativa antimafia interdittiva, prot.33516 del 16/11/2018, emessa dalla
Prefettura di Agrigento nei confronti di Girgenti Acque Spa – Atti consequenziali”;

Vista l’art. 4, comma 1, della legge regionale n.19/2015 che dispone “La gestione del servizio
idrico integrato è realizzata senza finalità lucrative, persegue obiettivi di carattere sociale e
ambientale ed è finanziata attraverso meccanismi tariffari”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23/09/2019 “Nomina scrutatori. Ordine del
giorno in merito alla modalità di gestione della costituenda ATI in forma di Azienda Speciale
Consortile”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’ATI - Assemblea Territoriale Idrica Agrigento n. 9 del
27/09/2019 “Individuazione nuova forma di gestione del servizio idrico integrato”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’ATI - Assemblea Territoriale Idrica Agrigento n. 10 del
27/09/2019 “Riconoscimento dei requisiti ex art.147 del d.lgs. 152/2006”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’ATI - Assemblea Territoriale Idrica Agrigento n. 12 del
27/09/2019 “Richiesta sussistenza requisiti ex art.147 del d.lgs. 152/2006 - determinazioni”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’ATI - Assemblea Territoriale Idrica Agrigento n. 1 del
28/02/2020 “Gestione del S.I.I. e interruzione rapporto con Girgenti Acque Spa: precisazioni e
determinazioni”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’ATI - Assemblea Territoriale Idrica Agrigento n. 2 del
28/02/2020 “Statuto Azienda Speciale Consortile. Presa d’atto per inoltro ai Consigli
Comunali”;

2



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 03/06/2020 “Approvazione Schema di Statuto
Azienda Speciale Consortile” con la quale è stato approvato lo schema di Statuto di Azienda
Speciale Consortile;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’ATI - Assemblea Territoriale Idrica Agrigento n. 11 del
29/12/2020 “Adozione Piano d’ambito territoriale ottimale della Provincia di Agrigento” con
la quale si è provveduto all’aggiornamento del Piano d’ambito territoriale ottimale (ai sensi
dell’art 149 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.) nel rispetto delle disposizioni regolatorie previste da
ARERA, Autorità di riferimento nazionale nel settore dei servizi idrici, che comprende la
ricognizione dell’esistente, l’analisi della domanda attuale e futura del servizio idrico integrato,
l’analisi della disponibilità attuale e futura della risorsa idrica, l’analisi delle criticità del
sistema, il piano degli interventi, il modello organizzativo gestionale del gestore, l’ipotesi di
nuova tariffa secondo il metodo MTI 3 di cui alla deliberazione ARERA n.580/2019 come
integrato dalla deliberazione n.235 del 23/06/2020, il Piano è riferito all'arco temporale di 30
anni 2021 2051;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 15/02/2021 “Servizio Idrico Integrato.
Approvazione costituzione e partecipazione Azienda Speciale Consortile ai sensi degli artt. 31
e 114 del TUEL”;

Considerato che con atto notarile del 9/07/2021 Rep. 7183 Racc 76, registrato in Agrigento il
13/07/2021 al n. 3830, è stata costituita l’Azienda Speciale Consortile “Azienda Idrica Comuni
Agrigentini” – A.I.C.A. per la gestione del Servizio Idrico integrato nel territorio di pertinenza
dei Comuni soci, dei quali fa parte anche il Comune di Grotte;

Vista la Deliberazione n. 4 del 30/07/2021 dell’ATI di Agrigento di approvazione dello schema di
Convezione di gestione per la regolazione dei rapporti tra l’ATI di Agrigento ed il Soggetto
Gestore unico del SII, A.I.C.A., ed è stato disposto l’affidamento e l’avvio dell’esecuzione, in
via di urgenza sotto riserva di legge, della gestione del Servizio Idrico Integrato nei Comuni
consorziati, nelle more della definizione della Relazione ex art. 34 D.L. 179/2012 e
dell’asseveramento del Piano Economico-Finanziario del SII “al fine di non interrompere il
servizio stesso alla data del 2 agosto 2021 che, ineluttabilmente, determinerebbe il verificarsi
di ulteriori e gravi inefficienze e il pericolo di inevitabili emergenze di carattere
igienico-sanitario”; con la stessa delibera contestualmente si è disposto di “autorizzare
A.I.C.A., nelle more della formalizzazione e sottoscrizione degli atti giuridicamente rilevanti,
all’immediato utilizzo dei beni strumentali afferenti al SII, ancor prima della conclusione degli
esiti delle procedure di cui ai commi 13.2, 13.3, 13.4, 13.5, 13.6, della convenzione tipo
adottata dall’ARERA con deliberazione 656/2015/R/IDR del 23/12/2015”;

Considerato che:
sin dalla data di dichiarazione dello stato di fallimento della Girgenti Acque S.p.A. sono stati
segnalati da parte dei Comuni gestiti numerosi disservizi causati dalla mancata realizzazione degli
interventi di manutenzione delle reti da parte della Gestione Commissariale, che, oltre a causare
disagi nella circolazione stradale, compromettono la regolarità della distribuzione idrica alle utenze
e, interessando anche opere fognarie, fanno paventare problemi di carattere igienico sanitario;
l’A.I.C.A., subentrante alla precedente gestione dal 2 agosto 2021, trovandosi nella fase di start-up e
di riorganizzazione delle risorse umane alla stessa trasferite, è impossibilitata ad effettuare, con la
tempestività richiesta, l’attuazione degli interventi urgenti di manutenzione ordinaria sugli impianti
di distribuzione di acqua potabile e di convogliamento e depurazione dei reflui che investono la
quotidianità della gestione e che impattano sui livelli di servizio all’utenza e che possono arrecare
problemi igienico sanitari e di salute pubblica, e/o possono configurarsi semplicemente come
interruzione di pubblico servizio; altresì si risulta impossibilitati, con l’urgenza del caso, ad
intervenire tempestivamente su forniture e servizi strettamente connessi alla gestione (espurgo,
trasporto fanghi di depurazione, noli vari, forniture attinenti ai processi etc.);
dovendo l’AICA garantire il regolare svolgimento del servizio senza soluzione di continuità, ha
stabilito di avvalersi degli Uffici Tecnici dei Comuni soci, ricorrendo, nei limiti e nelle forme di
Legge, alla stipula di appositi Accordi per la definizione delle modalità attuative, in forma di
reciproca collaborazione, così come anche previsto dal vigente Codice degli Appalti e dall’accordo
istituzionale disciplinato dall’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241;
l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che disciplina gli accordi fra le pubbliche
amministrazioni, stabilisce che esse possono concludere tra loro accordi per regolare lo svolgimento

3



in collaborazione di attività di interesse comune;
l’Accordo realizza una cooperazione finalizzata a conseguire obiettivi comuni in relazione alle
attività istituzionali di competenza di ciascuna delle due pubbliche amministrazioni interessate;
l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti all'interesse
pubblico;
occorre intervenire con la massima urgenza nella esecuzione delle opere di manutenzione ordinaria
di reti e impianti afferenti al SII e di interventi di acquisizione di servizi e forniture finalizzati alla
gestione, al fine di assicurare la continuità del servizio ed evitare emergenze di carattere igienico
sanitario, ambientale e di interruzione di pubblico servizio;

Visto lo schema di accordo “Opere di manutenzione reti e impianti afferenti al SII e interventi
finalizzati alla gestione del servizio” trasmesso da AICA prot. 200 del 06/08/2021, allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto che occorre procedere alla sottoscrizione dell’accordo al fine di dare esecuzione alle
opere di manutenzione ordinaria di reti e impianti afferenti al SII e di interventi di acquisizione
di servizi e forniture finalizzati alla gestione, al fine di assicurare la continuità del servizio ed
evitare emergenze di carattere igienico sanitario, ambientale e di interruzione di pubblico
servizio;

Dato atto che il Sindaco ha provveduto alla firma digitale del suddetto accordo;
Dato atto che l’accordo sottoscritto è stato trasmesso ad AICA con PEC del 12/08/2021 e che
AICA con nota acquisita al prot. 10741 del 20/08/2021 ha inviato al Comune il predetto
Accordo tra Pubbliche Amministrazioni controfirmato digitalmente dal Presidente del
Consiglio di Amministrazione con richiesta di pubblicazione del medesimo sul proprio sito
istituzionale, così come previsto dall’art. 13 dello stesso;

Vista la competenza dell’organo giuntale a deliberare sulla presente proposta ai sensi della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.;

Visti:
il d.lgs.267/2000;
l’O.R.EE.LL.;
il Regolamento comunale di Contabilità;
le D.S. n. 99 e 100 del 28/06/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

P R O P O N E

Le superiori premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.
Prendere atto e approvare lo schema di accordo “Opere di manutenzione reti e impianti afferenti al SII e2.
interventi finalizzati alla gestione del servizio” trasmesso da AICA prot. 200 del 06/08/2021, allegato
alla presente per farne parte integrante e sostanziale.
Dare atto e approvare la sottoscrizione dell’accordo da parte del Sindaco al fine di dare esecuzione alle3.
opere di manutenzione ordinaria di reti e impianti afferenti al SII e di interventi di acquisizione di servizi
e forniture finalizzati alla gestione, al fine di assicurare la continuità del servizio ed evitare emergenze di
carattere igienico sanitario, ambientale e di interruzione di pubblico servizi.
Dare atto che l’accordo sottoscritto è stato trasmesso ad AICA con PEC del 12/08/2021 e che AICA con4.
nota acquisita al prot. 10741 del 20/08/2021 ha inviato al Comune il predetto Accordo tra Pubbliche
Amministrazioni controfirmato digitalmente dal Presidente del Consiglio di Amministrazione con
richiesta di pubblicazione del medesimo sul proprio sito istituzionale, così come previsto dall’art. 13
dello stesso.
Dare mandato al Capo Area Tecnica di porre in essere gli atti consequenziali.5.

   Il Responsabile P.O. 1
Isp. Capo Liotta salvatore

***********

4



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 16-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 16-08-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 23-08-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 24-08-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


